第１回いの町下水道事業経営審議会議事録

日 時 令和７年１１月２５日（火）午後１時３０分～午後３時１０分

場 所 いの町役場本庁舎１階 いのホール

出席者 筒井三千代、田村聡、中嶋理、池内朋子、井上範子、宮中克典（敬称

略）（欠席２名）

［上下水道課］川村明人、岡林陽子、﨑本佐衣、石川孝、岡上奈布、

宇賀鈴恩

会次第

１ 開 会

２ 委嘱状の交付

３ 町長挨拶

４ 審議会委員及び事務局紹介

５ 会長・副会長の選出

６ 諮 問

７ 議 事

（１）審議会の公表について

（２）いの町下水道事業経営審議会について

（３）下水道事業について

（４）その他

８ 閉 会

【 配布資料の確認 】

① 会次第

② いの町下水道事業経営審議会委員名簿

③ いの町下水道事業経営審議会条例（2枚をホッチキスで止めたもの）

④ 「いの町下水道事業経営審議会について」

（右上に 第 1 回下水道事業経営審議会資料①と書かれたもの）

⑤ 「下水道事業について」（右上～資料②）

⑥ 「下水道事業会計の概念図」（右上～資料③）

⑦ 「財政シミュレーション」（右上～資料④）

審議経過

１ 開会

  開会の挨拶

２ 委嘱状の交付

  町長から各委員に委嘱状の交付

３ 町長挨拶

  池田町長 挨拶

４ 審議会委員及び事務局紹介

  座席表順に自己紹介（欠席者は事務局より紹介）

５ 会長・副会長の選出

  会長及び副会長について、事務局案を提案し承諾された。

  会 長 筒井 三千代

  副会長 中嶋 理

６ 諮問

町長から会長へ諮問書のとおり諮問がなされた。

 （町長退席）

７ 議事

（１）審議会の審議概要の公表について事務局から説明

事務局から説明

質疑なし

審議会は公開とし、審議概要などを町ホームページで公表すること

に決定された。

異議なし

（２）いの町下水道事業経営審議会について

事務局から説明

    質疑なし

（３）下水道事業について

   事務局から説明

 委 員

事前に資料を配布していただきたい。集まった時に最大限の効果を発

揮するために、事前に各自が確認して検討したい。

事務局

 次回からは、時間に余裕を持ち、概略資料でもお配りするようにする。

 委 員

 今日の会は、まずこれを皆が理解をして、今後の課題に対しての知識を

持ってもらうということが目的か。

 事務局

 現状のいの町の下水道料金が高知県内のどのあたりにいて、これに対し

て、一般会計から下水道事業への繰出金が多いというところを踏まえて、

料金水準等について検討していただきたい。

委 員

 上下水道が地震などで壊れた時に、国からの補助などはあるか？

 事務局

 地震対策、耐震診断など処理場の耐震等に補助はあり、現在、地震対策

を含んだ改築も進めている。

 委 員

 一般会計繰出金の基準額外・基準額を極力減らしていきたいということ

か？

 事務局

 総務省が決めた基準額の部分はもらっていいと考えている。基準額外の

部分を、いの町全体の経営も踏まえて、適正な量というところはどこか審

議してもらいたい。

 委 員

 下水道料金を計画的に管理していく必要がある。次回には、予想を作っ

ておいてもらいたい。

事務局

 資料を作成し、協議したい。

 委 員

 この審議会の目的を明確に知りたい。

 事務局

 一般会計から繰出基準外の補助金をもらっている状態と、現状の下水道

料金は適正かどうかを、委員の皆さんでディスカッションしていただいて、

いの町の適正な料金はどのくらいかを決めてもらいたい。

 委 員

 平成 23 年度から上げていないということは、役場もなかなかきつかっ

たと思う。

 委 員

 委員を女性で探してもらえないかという理由は何か？

 事務局

 いの町では、こういった審議会などに参加する女性の参画率について

40％以上を目指しているので、当初相談させていただいた。

 委 員

 資料を、グラフなど図解化していただきたい。また、データを色々と分

析して、無駄がないかを調べながら、下水道料金も極力上げない方法でい

きたいなと思っている。

 事務局

 出来る限り、分析できるように次回の資料を整えたい。

（４）その他

次回の審議会の日程について説明する。

２月１０日（火）午後１時３０分から、いのホールで承諾された。

８ 閉会

閉会挨拶